
  1 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2014 Ausgegeben am 17. Juli 2014 Teil II 

182. Verordnung: Aufhebung von Verordnungen betreffend die Akkreditierung von 

Zertifizierungsstellen 

182. Verordnung des Bundesministers für Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft über 
die Aufhebung von Verordnungen betreffend die Akkreditierung von 
Zertifizierungsstellen 

Aufgrund des § 20 Abs. 1 Akkreditierungsgesetz 2012 – AkkG 2012, BGBl. I Nr. 28/2012 zuletzt 
geändert durch BGBl. I Nr. 40/2014, wird verordnet: 

§ 1. Die folgenden Verordnungen werden ersatzlos aufgehoben: 

 1. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Quality Austria – Trainings-, Zertifizierungs- und Begutachtungs GmbH (Quality Austria) zur 
Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 342/2011, 

 2. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Schweißtechnischen Zentralanstalt (SZA) zur Zertifizierung von Personen, BGBl. II 
Nr. 131/2001, 

 3. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Schweißtechnischen Zentralanstalt zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 407/2011, 

 4. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Zertifizierungsstelle des Wirtschaftsförderungsinstitutes (WIFI-Zertifizierungsstelle) der 
Wirtschaftskammer Österreich (WKÖ) zur Zertifizierung von Personen, BGBl. II Nr. 215/2010, 

 5. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Österreichischen Gesellschaft für Zerstörungsfreie Prüfung (ÖGfZP) zur Zertifizierung von 
Personen, BGBl. II Nr. 25/2010, 

 6. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH für die Zertifizierung von 
Managementsystemen, BGBl. II Nr. 395/2011, 

 7. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH als unabhängige Prüfeinrichtung für 
Luftfahrzeugbetreiber, BGBl. II Nr. 442/2010, 

 8. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der ÖBV-
CERT Akkreditierte Personenzertifizierungsstelle GmbH zur Zertifizierung von Personen, 
BGBl. II Nr. 159/2005, 

 9. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Prüfstelle für Medizintechnik (PMG) zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 286/2000, 

 10. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Prüfstelle für Medizinprodukte Graz zur Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II 
Nr. 227/2011, 

 11. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
CIS – Certification & Information Security Services GmbH zur Zertifizierung von 
Managementsystemen, BGBl. II Nr. 152/2009, 

 12. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der CIS – 
Certification & Information Security Services GmbH zur Zertifizierung von Personen, BGBl. II 
Nr. 376/2006, 

 13. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung des 
Kuratoriums für Elektrotechnik (KFE) BGBl. II Nr. 286/2009, 



 BGBl. II - Ausgegeben am 17. Juli 2014 - Nr. 182 2 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

 14. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
„ofi Technologie & Innovation GmbH“ zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 43/2012, 

 15. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
SystemCERT Zertifizierungsgesellschaft m.b.H. zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II 
Nr. 18/2011, 

 16. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Österreichischen Forschungs- und Prüfzentrum Arsenal Ges.m.b.H. zur Zertifizierung von 
Personen, BGBl. II Nr. 26/2010, 

 17. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Sicherheitstechnischen Prüfstelle der Allgemeinen Unfallversicherungsanstalt (AUVA) zur 
Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II Nr. 84/2010, 

 18. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Sicherheitstechnischen Prüfstelle der Allgemeinen Unfallversicherungsanstalt (AUVA) zur 
Zertifizierung von Personen, BGBl. II Nr. 459/2005, 

 19. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Überwachungs- und Zertifizierungsstelle der Beratungsstelle für Brand- und Umweltschutz 
(ÜBZERT der BFBU) zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 354/2010, 

 20. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung des 
VB-Cert – Verein zur Förderung einheitlicher Standards im Vorbeugenden Brandschutz zur 
Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 169/2011, 

 21. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Gesellschaft zur Zertifizierung von Immobiliensachverständigen mbH (Immozert) zur 
Zertifizierung von Personen, BGBl. II Nr. 422/2005, 

 22. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Organisation TECHNISCHES ZENTRUM an der HBLVA für chemische Industrie (HBLVA 
Rosensteingasse) zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 243/2005, 

 23. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Organisation POTA e.V. zur Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II Nr. 315/2011, 

 24. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Organisation ÖTI – Institut für Ökologie, Technik und Innovation GmbH zur Zertifizierung von 
Produkten, BGBl. II Nr. 286/2011, 

 25. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
TÜV AUSTRIA CERT GMBH zur Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II 
Nr. 172/2011, 

 26. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Arsenal Railway Certification GmbH zur Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II 
Nr. 423/2010, 

 27. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Kontrollstelle für artgemäße Nutztierhaltung Ges.m.b.H, BGBl. II Nr. 97/2004, 

 28. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Quality Austria – Trainings, Zertifizierungs und Begutachtungs GmbH zur Zertifizierung von 
Managementsystemen, BGBl. II Nr. 16/2012, 

 29. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung des Vereins 
Zertifizierungsstelle Berufsförderungsinstitut (bfi-CERT) zur Zertifizierung von Personen, 
BGBl. II Nr. 161/2005, 

 30. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Bureau Veritas Certification Austria GmbH als unabhängige Prüfeinrichtung für 
Luftfahrzeugbetreiber, BGBl. II Nr. 211/2011, 

 31. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
SystemCERT Zertifizierungsgesellschaft m.b.H. zur Zertifizierung von Managementsystemen, 
BGBl. II Nr. 135/2012, 

 32. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
SystemCERT Zertifizierungsgesellschaft m.b.H. zur Zertifizierung von Personen, BGBl. II 
Nr. 98/2009, 

 33. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
ÖQA Zertifizierungs-GmbH zur Zertifizierung von Dienstleistungen, BGBl. II Nr. 154/2011, 



 BGBl. II - Ausgegeben am 17. Juli 2014 - Nr. 182 3 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

 34. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
TÜV AUSTRIA SERVICES GMBH als unabhängige Prüfeinrichtung für Luftfahrzeugbetreiber, 
BGBl. II Nr. 212/2011, 

 35. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der TÜV 
AUSTRIA SERVICES GMBH zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 268/2008, 

 36. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
TÜV AUSTRIA SERVICES GMBH zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 71/2012, 

 37. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung des 
Kontrollservice BIKO Tirol zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 32/2011, 

 38. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung des 
Privatinstitutes für Qualitätssicherung und Zertifizierung ökologisch erzeugter Lebensmittel 
GmbH (lacon) zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II. Nr. 31/2011, 

 39. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
LVA GmbH zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 34/2011, 

 40. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
SLK GesmbH zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II. Nr. 449/2011, 

 41. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung des 
Biokontrollservice Österreich (BIOS) zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 33/2011, 

 42. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
TÜV SÜD SZA Österreich, Technische Prüf-GmbH zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II 
Nr. 316/2011, 

 43. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Austria Bio Garantie GmbH (ABG) zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 11/2011, 

 44. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Agrovet – Lebens- und Umwelt Sicherungs GmbH zur Zertifizierung von Produkten BGBl. II 
Nr. 13/2010, 

 45. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 2XM 
Zertifizierungs GmbH zur Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II Nr. 68/2007, 

 46. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Zertifizierungsstelle der Österreichischen Gesellschaft für Holzforschung (HolzCert Austria) als 
Stelle, die Produkte zertifiziert, BGBl. II Nr. 332/2006, 

 47. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
TU-Wien Institut für Fertigungstechnik und Hochleistungslasertechnik zur Zertifizierung von 
Personen, BGBl. II Nr. 86/2010, 

 48. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der Quality 
Austria – Trainings, Zertifizierungs und Begutachtungs GmbH (Quality Austria) zur 
Zertifizierung von Personen, BGBl. II Nr. 369/2008, 

 49. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der 
Gütegemeinschaft Wassertechnik, BGBl. II Nr. 468/2004, 

 50. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
SGS Austria Controll-Co Ges.m.b.H. zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 13/2011, 

 51. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Bureau Veritas Austria GmbH, BGBl. II Nr. 350/2011, 

 52. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der TÜV 
AUSTRIA CERT GMBH zur Zertifizierung von Personen, BGBl. II Nr. 237/2007, 

 53. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der TÜV 
AUSTRIA CERT GMBH zur Zertifizierung von Produkten, BGBl. II Nr. 236/2007, 

 54. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung des 
Österreichischen Verbandes für Elektrotechnik (ÖVE) zur Zertifizierung von Produkten, 
BGBl. II Nr. 325/2005, 

 55. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der Austrian 
Standards plus GmbH, BGBl. II Nr. 491/2008, 

 56. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Österreichischen Vereinigung für das Gas- und Wasserfach zur Zertifizierung von Produkten, 
BGBl. II Nr. 23/2010, 



 BGBl. II - Ausgegeben am 17. Juli 2014 - Nr. 182 4 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

 57. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
Österreichischen Vereinigung für das Gas- und Wasserfach zur Zertifizierung von Personen, 
BGBl. II Nr. 22/2010, 

 58. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die Akkreditierung der 
ERC GmbH zur Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II Nr. 214/2011 und 

 59. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über die Akkreditierung der TÜV 
AUSTRIA SERVICES GMBH zur Zertifizierung von Managementsystemen, BGBl. II 
Nr. 65/2008. 

Mitterlehner 


	BUNDESGESETZBLATT

